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Forord 
Det vart utarbeida eit utkast til forvaltningsplan for Haram, Giske, Sandøy, Midsund og Aukra 
i 1996. Plana gjorde framlegg om ein rekke tiltak for å redusera skadane gåsa utførte på 
landbrukseigedom. Planen vart imidlertid ikkje realitetshandsama av Fylkesmannen og 
mange av tiltaka ikkje gjennomførde.  
Revidering av denne planen tek utgangspunkt i den opprinelege planen som vart vedteken i 
2006. 
Det er også laga handlingsplan for grågås i gamle Sandøy kommune frå 2007 til 2012 som 
vidare er forlenga fram til 31.03.2022. Tilsvarande er det også vært laga for Haram som er 
godkjent av Fylkesmannen fram til og med 31. mars 2022. 
 
I forbindelse med forvaltning av grågås er det mest hensiktsmessig å forvalte bestanden 
samla for Norøyane frå Harøya til og med Lepsøya i sør. Dette fordi at det i stor grad er den 
same bestanden vi huser.  
 
 
 
 
Vedtatt i sak     /23 i Ålesund viltutval. 
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Innledning 
 
Bestanden av grågås har øka betydelig de siste 30 – 40 åra ute på kysten og på øyane.                                 
I tillegg har grågåsa trekt inn i Skodje og Tøsse der den har blitt en vanlig hekkefugl. Dette 
medfører også at de som lever av å drive landbruksnæring er påført stadig større skader. 
 
Årsaker 
Den store bestanden av blant annet grågås i Norge er et resultat av regulering i jakt- og 
fangsttider, samt et generelt fredningsprinsipp innført via sentrale lovverk. I tillegg er det 
med tiden blitt utviklet nye driftsformer i landbruket.  
 
Bestanden av grågås hadde en negativ utviklingstrend i 1950-årene, og det førte til 
innskrenkninger av blant annet jakttider og jaktmetoder. Det var tidligere tradisjoner med 
både vår- og høstjakt samt egg plukking, lokalt oppdrett av gåsunger, fangst og slakting av 
fjærfellende gjess. I den senere tid er det kun høstjakt som har vært tillatt. 
 
I tillegg til dette har landbruket gått over til ei mye mer intensiv utnyttelse av innmark, 
samtidig som utmarka ikke lenger blir utnyttet på samme måte som tidligere, med flere 
dyreslag. I dag er det stort sett villsau som beiter der det beites i utmark. Beiting av ulike 
dyreslag og slått i utmark ga gode forhold til frøsetting og god lystilgang for 
konkurransesvake arter. Dette sikra artsrik vegetasjon som grågåsa foretrekker. En stor 
tilbakegang av slike vegetasjonstyper og ei intensivering av dyrking på innmark har ført til at 
gåsa i større grad prefererer beite på næringsrik innmark i forhold til beite på utmark og på 
strandenger.  
 
ARTEN GRÅGÅS  
 
Biologi 
Grågåsa tilhører anser-slekten, dvs. de grå gjessene. De tilhører den gruppen av andefugler 
som er best tilpasset livet på land og som er minst avhengig av vann. Habitatet bør være av 
oversiktlig og åpent landskap nært kysten for at grågåsa skal trives. De henter det meste av 
føden på land, men er avhengig av vann eller sjø som rømmingsområder i mytetiden da de 
ikke er flyvedyktige.  Kjønnene er like utseendemessig, men kan skilles på lyd og adferd. 
Hannene er dessuten noe større og mer aggressive. Grågåsa er monogam, dvs. de holder 
som regel sammen i par livet ut. De er sterkt stedbundne i atferd og bruker de samme 
rasteplassene og hekke- myte og overvintringslokalitetene fra år til år. Ved endringer i 
livsgrunnlag, eller forstyrelser, som for eksempel jakt, kan de endre tilholdssted. Grågås kan 
bli svært gamle, opptil 20 år, men har relativt store ungekull. 
En deler opp flokken i to etter livssituasjon. Kullgås er den andelen som legger egg og 
oppfostrer unger, mens gjellgås er fellesbetegnelsen på enslige, unge ikke kjønnsmodne 
individer eller eldre gjess og voksne par som har hatt mislykket hekking det året. 
 
Hekking, adferd og trekking 
Grågås deles tradisjonelt inn i en vestlig og en østlig underart. De nordvesteuropeiske 
gjessene overvintrer i Spania og Nederland. Denne kunnskapen er basert på prosjekter med  
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merking av trekkende gjess siden 1986, og har gitt oss ny kunnskap om trekk- og 
overvintring. Hvor tidlig gjessene ankommer hekkeplassene varierer etter hvor i landet de 
hekker. I vår region kommer de første i slutten av mars, mens hovedtyngden kommer rundt 
midten av april. Grågåsa har de siste 20-30 årene endret på trekkmønsteret. Klimaendringer 
har gitt tidligere beitevekstsesong i overvintrings-områder der gåsa bygger opp kondisjon, og 
setter dermed grunnlaget for et tidligere vårtrekk enn før. Beitevekstsesongen starter også 
tidligere her i Norge og kan dermed forsterke motivasjonen til å ankomme tidligere 
(Follestad, A. 2008). 

Norsk grågås hekker som oftest nær sjøen, på holmer og skjær langs kysten. Eggleggingen 
skjer normalt fra midten av april i de sørligste landsdelene til rundt midten av mai i 
Finnmark. Den legger mellom 4-6 egg som ruges i 27-29 døgn. Ungene blir normalt 
flyvedyktige i sin tiende leveuke. De blir imidlertid hos sine foreldre frem til våren året etter 
ettersom de er avhengig av familiestatusen i gåseflokken. 
 
Fra og med 20. juni og en måned fremover samles flokker med ungfugl og voksne fugler som 
av en eller annen grunn ikke hekker, for å felle de store vingefjærene, dvs. myting. De er ikke 
flyvedyktige i denne tiden, og foretrekker derfor sjøområder uten for mye forstyrrelser. Etter 
ca. 4 uker er fuglene flyvedyktige igjen og trekker tilbake til hekkeplassene. Høsttrekket 
starter i slutten av juli, men den største andelen gjess trekker i august/september (Follestad, 
A 2008) 
 

Bestandsutvikling 
Den norske grågåsbestanden er av den europeiske underarten av grågås, som har hatt en 
eksplosiv utvikling de seneste tiårene. I 1967/68 var underarten registrert med ca. 30.000 
individer, mens den i 2010 har økt til ca. 600.000 individer. Grågåsbestanden finnes langs 
hele norskekysten i sommerhalvåret, med hovedvekt langs kysten fra Sunnmøre til 
Nordland. 
Det er foretatt tellinger av grågås i 1995 og 2013 i forbindelse med forvaltningsplan.  
  

3. RAMMER FOR FORVALTNINGEN AV GRÅGÅS 
 
Internasjonale rammer 
Norge har plikt til å følge en del fastsatte internasjonale konvensjoner i forbindelse med 
forvaltning av grågås. De viktigste er: 
 
▪ Bonnkonvensjonen – Om beskyttelse av trekkende arter av ville dyr 
▪ Bernkonvensjonen – Den europeiske naturvernkonvensjonen 
▪ Ramsarkonvensjonen – Om vern av våtmarksområder av internasjonal betydning 
▪ Biodiversitetskonvensjonen – Om bevaring og bærekraftig bruk av biologisk mangfold 
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Nasjonale rammer 
Naturmangfoldloven 
Dette er den mest sentrale loven innen naturforvaltning. Loven regulerer forvaltning av 
naturtyper, arter, områdevern og fremmede organismer. Naturmangfoldloven sitt formål at 
naturen med dens biologiske, landskapsmessige og geologiske mangfold og økologiske 
prosesser tas vare på ved bærekraftig bruk og vern, også slik at den gir grunnlag for 
menneskenes virksomhet, kultur, helse og trivsel, nå og i fremtiden. 
 
Viltloven 
Loven med tilhørende forskrifter er i dag det juridiske grunnlaget for forvaltning av grågås i 
Norge. Formålsparagrafen § 1 sier Viltets og viltets leveområder skal forvaltes slik at 
naturens produktivitet og artsrikdom bevares. Innenfor denne ramme kan viltproduksjonen 
høstes til gode for landbruksnæring og friluftsliv. 
  

Jaktrammer og jakttider 
Ut i fra fredningsprinsippet § 3 i Viltloven har myndighetene utarbeidet Jakt- og fangsttider 
m.m. 1. april 2022–31. mars 2028  for jaktbare arter. I denne forskriften er det i § 2 fastsatt 
perioden mellom 10.08 – 23.12 som ordinær jakttid på grågås. Fylkesmannen kan i tillegg 
åpne for tidligjakt inntil 15 dager før ordinærjakten starter. Dette forutsetter at kommunen 
har en vedtatt og gyldig forvaltningsplan for grågås. 
 
Skadefelling av grågås 
Med hjemmel i Forskrift om felling av viltarter som gjør skade eller vesentlig reduserer andre 
viltarter sin reproduksjon kan kommunen gi løyver på skadefelling etter søknad. Denne 
forskriften er under revidering og var på høring høst 2013/vinter 2014 med frist for uttalelse 
01.02.2014. Det er usikkert når ny forskrift vil bli vedtatt. 
Ved godkjenning av søknad om tillatelse til skadefelling av grågås er det fastsatt visse 
kriterier og vilkår. Søknad om skadefelling til kommunen skal være begrunnet i beiteskader 
på innmark og beite som vil føre eller har ført til økonomisk tap. Andre skremmetiltak skal 
også utprøves. 
Skadefellingstillatelser skal ikke omfatte hekkende grågås. Søknad skal skrives på fastlagt 
skjema.  
 
Sanking av egg og dun 
I jakttidsforskriften er det i § 6 fastsatt at det kan høstes egg fra grågås frem til og med 15. 
april ved tillatelse fra grunneier eller bruker. Fylkesmannen kan videre gi tillatelse til sanking 
av egg utover 15. april i områder med forvaltningsplan for grågås. 
 
Nasjonal handlingsplan for grågås 
Miljødirektoratet, tidligere Direktoratet for naturforvaltning, utarbeidet i 1996 en nasjonal 
handlingsplan for gjess. Planen tar for seg alle de syv artene av gjess som finnes i Norge og 
fokuserer særlig på konflikten mellom bestanden av gjess og landbruksnæringen. 
Målsettinger og tiltak ble beskrevet for å oppnå en god forvaltning, hvor regional og lokal 
konfliktløsning ble vektlagt under utarbeidelsen. 
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4. UTFORDRINGER MED BESTAND AV GRÅGÅS 
 
Grågås er en naturlig del av faunaen på Norøyane. De har fra gammelt av vært en viktig 
ressurs, og blir også nytta både til jakta og sanking av egg. For andre er de en kilde til 
naturopplevelser. 
Store bestander av grågås er imidlertid i konflikt med landbruket i regionen vår.  
 
Årsaker til konflikt 
I løpet av de siste tjue årene har grågåsa endret sin arealbruk, samt at det er endringer i 
bestanden. 
 
Årsakene kan oppsummeres slik: 
 
▪ Endring og sentralisering av landbruket, samt fraflytting har de siste tiårene ført til 

redusert skjøtsel på holmer, skjær og spredte innmarksteiger som grågåsa tidligere 
benyttet. 

▪ Drift av større arealer lenger inn på land med forbedring av plantekultur og 
gjødselvarer, har fått gåsa til å trekke innover til disse områdene. 

▪ Endrede økonomiske rammebetingelser for landbruket gjør at hver enkelt utøver har 
lavere toleranseterskel for avlingstap. 

▪ Forvaltningstiltak som kortere jaktsesong, forbud mot sanking av egg, opprettelse av 
reservater og kunstig foring har i flere områder ført til bestandsvekst. 

▪ Andre tekniske inngrep som for eks. veibygging, bolig/fritidsbebyggelse i sjønære 
områder gjør jakt på grågås i disse områdene begrenset. 
 

Beiteskader 
Hva som betegnes som beiteskader varierer. Direkte avlingstap er hva som går tapt av 
avlingen som fôrmengde til grågåsa. Et tap av plantesammensetning kan også medregnes, da 
gåsa har en tendens til å favorisere beiteplanter som f.eks. timotei. Dette kan måles i 
redusert innhøstet avling. 

Annen variant av beiteskader er sekundære beiteskader. Disse blir påført indirekte mens 
grågåsa spiser, med nedtråkking og ekskrementer som reduserer avlingskvaliteten. Når 
gresset er langt og snart klar for innhøsting vil det gi forringet smaks- og ensileringskvalitet 
(Mo, 2005). 

Erfaringer fra gårdbrukerne er at skadene fra grågåsa er størst på våren når gåsa kommer, og 
når graset spirer. 

Beite på eng 
Tidligere var timotei den vanligste grasarten på gårdsbruka på Nordøyane. Dette var en gras-
sort som også var populær blant gåsa. Problemet med dette er at timotei er sårbart mot 
nedtråkking og gjentatt beiting. Pga. dette har flere bruk gått over til andre grassorter, som 
for eks. raigras, som er mer hardfør og tåler beiting bedre. Imidlertid er også grågåsa 
avhengig av å finne mat der den er, og har ikke råd til å være kresen. Derfor er beiteskader 
også et problem per i dag. 
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Nedtråkking av gras 
Beiting av grågås kan også medføre ”pakking” av våt jord rundt grasplantene. Dette kan 
medføre redusert oksygentilgang og skade på plantens øvre rotsystem. Grågåsa kan tråkke 
ned store arealer når de går og beiter, hvilket vanskeliggjør innhøstingen. 

Gåsemøkk i eng og på beite 
I de områdene det oppholder seg mye grågås er gåsemøkk på slåtteng og på beite et stort 
problem. I siloslåtten fører gåsemøkka til feilgjæring og forringelse av 
konserveringsmulighetene, redusert smak og kvalitet. I enkelte tilfeller har bønder vært nødt 
til å dumpe graset på grunn av store mengder møkk. 
 
5.1  MÅLSETTINGER 
 
Hovedmålsettingen for planen er å redusere konflikten mellom jordbruk og grågås til et nivå 
som er akseptabelt for de som har næringsinntekt fra jordbruksdrift. Samtidig skal en 
opprettholde en levedyktig grågåsbestand med et rikt genetisk materiale, som kan være en 
ressurs for rettighetshavere, jegere og kommunene generelt. 
 
 
5.2 Delmål 
 
▪ Forvaltningen av grågås på Nordøyane skal være basert på 5-årige forvaltningsplaner, 

og gjenspeile lokale forhold i målsettinger og tiltak. 
▪ Skader på dyrkamark (fulldyrka, overflatedyrka og innmarksbeite) forvoldt av grågås 

skal reduseres og tilpasses til akseptable nivå lokalt.  
▪ Grågåsa skal aktivt drives vekk fra aktivt drevne landbruksarealer og inn i friområder 

der den får være i fred. 
▪ Uttak av grågås skal i størst mulig grad foregå ved ordinær jakt. 
▪ Grågåsa skal kunne gi grunnlag for jakt og friluftsopplevelser for grunneiere og andre 

interessenter. 
▪ Forvaltningsplanen for grågås skal forankres politisk og være integrert i kommunal 

planlegging. 
▪ Forvaltning av grågås skal være kunnskapsbasert, og det skal samles inn informasjon 

fra jaktstatistikk, tellinger og registrering av avlingstap. 
  

6. TILTAK 
 
Ved å gjennomføre de prioriterte tiltak som er presentert i denne forvaltningsplanen, 
arbeides det mot at hovedmålet vil bli nådd i årene fremover. 
 
Forebyggende tiltak 
 
Friområder. Når man prøver å presse grågåsa ut av problemområder må en kunne tilby gode 
alternative beiter på områder der den får være i fred. 
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En omfattende skremming kan få følger for grågåsas kondisjonsoppbygging og hekking. For å 
få grågåsa til å holde seg unna innmarka må det opprettes alternative beiter. Friområder har 
beliggenhet med god oversikt, har tilgang til ferskvann, kråsstein og godt fôr. Det må inngå 
noe dyrket mark eller beiteområde for å få grågåsa til å bruke området. Områder med 
beitende husdyr passer godt til dette formålet da grågås og sau fungerer greit sammen på 
beite.  
Det gir størst effekt å skremme grågåsa inn i friområdene når den ankommer på våren, slik 
at den etablerer seg utenfor aktivt drevne landbruksarealer. 
 

Skadefelling 
I henhold til forskrift om skadefelling FOR-2020-04-01-565, kan kommunen gi 
fellingstillatelse på grågås som gjør skade på innmark. For Ålesund kommune har det i de 
siste årene blitt tildelt skadefellinger med bakgrunn i problemer med store beiteskader. 
Skadefellingstillatelser tildeles fra ca. 15 mars og frem til midten av mai. Felling og 
skremming av gås tidlig i sommersesongen har vist seg noe effektivt for å skremme grågåsa 
vekk fra innmark, og kan være et virkemiddel for å drive gåsa fra landbruksareal og inn i 
friområder. Skadefelling skal ikke være bestandsregulerende tiltak. 

 
Utgjerding  
Et gjerde kan hindre gåsa i å gå opp fra vannkanten og inn på dyrkamarka. Dette er mest 
aktuelt i perioden før ungene blir flyvedyktige, ettersom grågåsa da forflytter seg til fots. 
Gjerdene bør ikke være så høye at de hindrer allmenn ferdsel, men selv et lavt gjerde vil 
være til hindre for grågåsa. Utgjerdingen kan skje ved bruk av elektriske bånd med 
metalltråder (som er lett synlige) eller nettinggjerde. Gjerdet bør være i to høyder hvis en 
velger å bruke metallstreng, og høyden bør være 20 og 40 cm over bakken. Gjerdene settes 
opp ved vann/sjøkanten, og det kan med fordel slås et belte på 50-80 cm som gjerdet settes 
opp i. 
 
6.1.6 Manuell skremming/skremming med hund Manuell skremming kan være seg å jage 
grågåsa fra innmark, alene eller med hund. Det fungerer, men er svært arbeidskrevende. 
Skremming ved bruk av hund krever at en følger lovverket herunder hundeloven. Bruk av løs 
hund til skremming krever dispensasjon. Bruk av løs hund er uheldig i forhold til skremming 
av andre arter.  
 
6. Bestandsregulerende tiltak  
 
6.1. Eggsanking  
I henhold til Jakt- og fangsttider m.m. 1. april 2022–31. mars 2028, er det gitt adgang til å 
samle inn egg fra fuglereir fra bestemte arter. Sanking av egg fra grågåsreir er tillatt til og 
med 15. april. Formålet med å plukke egg er å redusere kullstørrelse og dermed den lokale 
bestanden i områder der den kommer i konflikt med jordbruket. Eggsanking er et tiltak som 
er veldig tidkrevende, da reirene er vanskelig å finne.  
Statsforvaltaren kan gi tillatelse til sanking av egg fra grågås utover 15. april i områder hvor dette 
inngår i en godkjent lokal forvaltningsplan for grågås. 
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6.2. Punktering av egg/risting av egg  
Punktering av egg, eller å riste det slik at plommen ødelegges er en alternativ metode til 
eggsanking. Ved eggsanking er det sannsynlig at grågåsa vil legge et nytt kull. Ved disse 
metodene vil gåsa fortsette å ruge på egg som ikke vil klekke ut. Da grågåsa tilslutt gir opp å 
ruge, vil det være for sent å legge et nytt kull. Det negative med denne metoden er at 
grågåsa også tappes for kroppsreserver ut over det den normalt ville gjort i rugeperioden. Da 
den gir opp fordi den ikke klarer å ruge lenger, kan den være presset så langt at den kan ha 
redusert sine overlevelsesmuligheter. Metoden er omstridt fordi den ødelegger eggene i 
stedet for at de blir ivaretatt og benyttet til for eks. matlaging. På etisk grunnlag er metoden 
også kritisert fordi punktering av eggene sent i rugeperioden, kan føre til at relativt 
velutviklede unger dør i egget (Kristiansen et. al 2005). 
 
6.3 Tidligere jaktstart  
Med hjemmel i jakttidsforskriften kan Fylkesmannen åpne for jakt på grågås inntil 15 dager 
før ordinær jaktstart når det foreligger en lokal forvaltningsplan. I denne perioden kan 
fylkesmannen fastsette når det kan jaktes innenfor et tidsrom fra kl. 24.00–10.00 eller 16:00 
– 22:00. Det kan kun jaktes innenfor aktivt drevne innmarksarealer, og det er et krav om at 
det settes av friområder hvor det ikke kan jaktes. Tidligjakten skal derfor avgrenses til at det 
kun kan jaktes på innmarksarealer. Alt annet areal, herunder ubebodde øyer og strandsonen 
er derfor regulert som friområder der jakt ikke kan utøves. 5.2.4 Jakt Om jakten praktiseres 
på en måte der jakttrykket justeres i tid og rom. 

Forvaltningsplanen for Ålesund kommune legger opp til at tidligere jaktstart kan utsettes i 
spesielle år med sen klekking og der vekst- og fjærutviklingen hos årsungene er sen eller 
ungene ikke er flyvedyktige. Dette må vurderes skjønnsmessig ut ifra lokale vær- og 
sesongforhold. Det presiseres samtidig også at den enkelte jeger har et ansvar for etiske 
hensyn ved jakt jfr. dyrevelferdsloven og viltloven. 


